
1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

от «SO»

Глава м

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

декабря 2022 года №УСНПА
г. Чита

Об утверждении Плана основных мероприятий в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах в муниципальном районе 
«Читинский район» на 2023 год

Ъ соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», ст. 8 Устава муниципального района «Читинский район», 
утвержденного постановлением администрации муниципального района 
«Читинский район» от 15 сентября 2014 года № 100, руководствуясь 
методическими рекомендациями по подготовке и проведению учений и 
тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, администрация 
муниципального района «Читинский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить План основных мероприятий в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах в 
муниципальном районе «Читинский район» на 2023 год

2. Настоящее Постановление опубликовать на официальном сайте 
админис трации муниципального района «Читинский район» в информационно­
тел екоммуникацибнной сети «Интернет»

руления осуществлять>. Контроль за исполнением н а сто ящ е г^ ^  
буду ли$но. о 0i%

униципальНого района
•(Читинский район»

JO,

' igrW T^-t \\> * 1mmlII
В.Ю. Машу ков



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением администрации 

муниципального района 
«Читинский район»

<i)Qy> декабря 2022 г.

■ ------ -------- ---------------- " План .................  " '
основных мероприятий (ежегодный) в области гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах в муниципальном районе «Читинский район» на 2023 год

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Участники Сроки
исполнения

Примеч.

I. Разработка (корректировка) нормативных правовых актов и иных документов в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

ЕЕ Совершенствование нормативных правовых 
актов в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах

Администрация 
муниципального 

района 
«Читинский 

район», отдел по 
делам ЕО и 

защиты от ЧС 
администрации

структурные 
подразделения и 

отделы
администрации, 

главы городских и 
сельских поселений 
Читинского района

апрель-ноябрь

1.2, Подготовка доклада о состоянии гражданской 
обороны в муниципальном районе «Читинский 
район» 2023 году

Отдел по делам 
ЕО и защиты от 

ЧС
администрации

структурные 
подразделения и 

отделы
администрации, 

главы городских и

февраль



№
н/и

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и я ти я О тв етств ен н ы й
и сп о л н и тел ь

У ч астн и к и Сроки
исполнения

П ри м еч .

сельских поселений
“ Читинского района

1.3. Подготовка материалов к ежегодному докладу в 
ГУ МЧС России по Забайкальскому краю «О 
состоянии защиты населения и территории от

Отдел по делам 
ГО и защиты от 

ЧС

структурные 
подразделения и 

отделы
февраль

чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

администрации администрации; 
главы городских и 

сельских поселений 
Читинского района

...  ........;......

1.4. Разработка Плана основных мероприятий в 
области гражданской обороны, предупреждения 
и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2024 год

Отдел по делам 
ГО и защиты от 

ЧС
администрации

структурные 
подразделения и 

отделы
администрации, 

главы городских и 
сельских поселений 
Читинского района

ноябрь

2. Выполнение практических мероприятий в области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

2.1. 1. «О мероприятиях по подготовке к 
пожароопасному сезону 2023 года»
2. «О состоянии работы по профилактике 
пожаров в жилом секторе и мероприятиях по её 
усовершенствованию».
3. «О состоянии источников наружного 
противопожарного водоснабжения в населённых 
пунктах и объектах муниципального района, 
принимаемых мерах по их ремонту и 
обслуживанию».

Председатель 
КЧС и ОПБ 

района, секретарь 
и

члены Комиссии,

структурные
подразделения,

отделы
администрации, 

главы городских и 
сельских 

поселений 
Читинского 

района, ОНД по 
Читинскому и

февраль



№
i i / ii

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и я ти я О тв етств ен н ы й
и сп о л н и тел ь

У ч астн и к и С р о к и
и сп олн ен и я

П рим ем .

Карымскому
районам

2.2. 1. «Об организации безопасного отдыха 
населения в местах массового отдыха и туризма 
на территории Читинского района

Председатель 
КЧС и ОПБ 

района, секретарь

Структурные 
подразделения и 

отделы

Апрель

2. «Организация надзорных й профилактических 
мероприятий в период проведения летней 
оздоровительной кампании 2023 года».

и члены 
Комиссии

адмйнистрацйй; “ 
главы городских и 

сельских 
поселений, 
причастные 

региональные 
организации

июнь - август

2.3. 1. «О работе по подготовке объектов жилищно- 
коммунального хозяйства Читинского района к 
отопительному периоду 2023-2024 годов».

2. «Организация надзорных и профилактических 
мероприятий при приемке образовательных 
учреждений к 2023-2024 учебному году».

Председатель 
КЧС и ОПБ 

района, секретарь 
и члены 

Комиссии

Комитет 
образования, 

Комитет 
культуры, МБУ 
«Центр МТТО», 

Управление ЖКК, 
главы городских и 

сельских 
поселений, 

Управляющие 
компании, 

причастные 
региональные 
организации

ИЮНЬ



№
i i / ii

2.4,

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Участники Сроки
исполнения

Примем.

1. «Готовность объектов жилищно- Председатель Комитет
коммунального хозяйства Читинского района к ' 
работе в отопительном периоде 2023-2024 
годов».
2. «О подготовке к осеннему пожароопасному

КЧС и ОПБ 
района, секретарь 

и члены 
Комиссии

образования, 
Комитет 

культуры, МБУ 
«Центр МТТО»,

август

периоду 2023 года и подготовка к прохождению 
пожароопасного периода 2024 года».

Управление ЖКК, 
главы городских и 

сельских 
поселений, 

Управляющие 
компании, 

причастные 
региональные 
организации

2.5. 1. «О состоянии источников наружного 
противопожарного водоснабжения в населённых 
пунктах и объектах Забайкальского края».
2. «Готовность к осеннему пожароопасному 
периоду 2023 года и подготовка к прохождению 
пожароопасного периода 2024 года».

Председатель 
КЧС и ОПБ 

района, секретарь 
и члены 

Комиссии
5»

Структурные 
подразделения и 

отделы
администрации, 

главы городских и 
сельских 

поселений, 
причастные 

региональные 
организации

сентябрь



2.6. 1. «0 прохождении отопительного периода 
2023-2024 годов на территории Читинского 
района».

Председатель КЧС 
и ОПБ района, 

секретарь и члены

Структурные 
подразделения и 

отделы октябрь
~Т. Ю  положений дел по соблюдению 
требований пожарной безопасности в 
образовательных, культурных, медицинских 
учреждениях, учреждениях соцзащиты,

“ Комиссии администраций, 
главы городских и 

сельских поселений, 
причастные

расположенных па территории Читинского 
района в 2023 году».

региональные
организации

2.7.
1. «Повышение эффективности работы по 
обеспечению безопасности людей на водных 
объектах в зимний период 2023-2024 годов, 
усиление контроля за ледовой обстановкой и 
формирование ледовых переправ».
2. «Общие итоги функционирования 
районного звена ТП РСЧС Забайкальского 
края в 2023 году и задачи на 2024 год».

Председатель КЧС 
и ОПБ района, 

секретарь и члены 
Комиссии

Структурные 
подразделения и 

отделы
администрации, 

главы городских и 
сельских поселений, 

причастные 
региональные 
организации и,

ноябрь

2.8. 1. «О подготовке органов управления сил и 
средств муниципального звена ТП РСЧС к 
обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения в период 
прохождения новогодних и рождественских 
праздников 2023 -  2024 годов».
2. «Утверждение Плана работы Комиссии по 
ЧС и ОПБ Читинского района на 2024 год».

Председатель КЧС 
и ОПБ района, 

секретарь и члены 
Комиссии

Члены КЧС и ОПБ 
муниципального 

района «Читинский 
район»,

главы городских и 
сельских поселений, 

причастные 
региональные 
организации

декабрь

2.9. «Проведение заседаний эвакуационной 
комиссии муниципального района 
«Читинский район».

Председатель
эвакуационной

комиссии

ПО

отдельному
плану



муниципального 
района «Читинский 

район», члены
комиссии

2.10. «Уточнение (корректировка) Плана 
гражданской обороны и защиты населения 
муниципального района «Читинский

Отдел по делам ГО 
и защиты от ЧС 
администрации

Структурные 
подразделения и 

отделы
февраль-март

район». района администрации, 
главы городских и 

сельских поселений, ■■■■■■'■...... . : •..::

2.11. «Уточнение и корректировка Плана 
действий по предупреждению и ликвидации 
ЧС природного и техногенного характера 
муниципального района «Читинский 
район».

Отдел по делам ГО 
и защиты от ЧС 
администрации 

района

Структурные 
подразделения и 

отделы
администрации, 

главы городских и 
сельских поселений, 
организации района

Весь период

2.12. «Уточнение и корректировка «Расписания 
выезда подразделений Читинского пожарно­
спасательного гарнизона для тушения 
пожаров и проведения аварийно- 
спасательных работ на территории 
муниципального района «Читинский 
район».

Отдел по делам ГО 
и защиты от ЧС 
администрации 

района, начальник 
пожарно­

спасательного 
гарнизона ГУ МЧС 

России по 
Забайкальскому 

краю

октябрь

2.13. «Проведение работ по обследованию и 
очистке пляжей в местах массового отдыха

ГУ
«Забайкалпожспас»

Главы городских 
поселений,

май - июнь (по
договорам)



людей на водных объектах Читинского 
района по заявкам глав городских поселений 
и администрации района».

администрация
района

X. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в соответствии с Планом основных 

мероприятий Департамента по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края, ГУ МЧС России
Забайкальского края в части, касающейся Читинского района- -  - ................................V ... .." - ■ .................

3.1. «Проведение штабной тренировки с 
органами управления муниципальных 
образований Забайкальского края по теме: 
«Организация выполнения мероприятий по 
гражданской обороне с органами 
управления и силами ГО и ТП РСЧС на 
территории муниципальных образований 
Забайкальского края»:
1. Приаргунский муниципальный округ
2. МР «Сретенский район»
3. МР «Шелопугинский район»
4. Каларский муниципальный округ
5. МР «Могочинский район»
6. МР «Город Краснокаменск и 
Краснокаменский район»
7. М Р «Читинский район»

Департамент 
ГО и 11Б 

Забайкальского 
края,

ГУ МЧС России по
Забайкальскому

краю

СИЛЫ й средств 
районного звена 
территориальной 

подсистемы PC ЧС 
Читинского района

и  апреля

3.2. «Организация проведения командно­
штабного учения с органами управления и 
спасательными службами муниципальных 
районов по теме: «Действия органов 
управления, сил и средств районного звена 
ТП РСЧС Забайкальского края по защите

Департамент ГО 
и ПБ

Забайкальского
края,

Министерство
природных

Силы и средств 
районного звена

март



населенных пунктов, объектов экономики и 
социальной инфраструктуры от природных 
пожаров»:

ресурсов
Забайкальского

края

территориальной 
подсистемы PC ЧС 
Читинского района

1. МР «Петровск-Забайкальский район».
2. МР «Могочинский район».
3. М Р «Читинский район».

3.3. «Организация проведения командно- Г осу дарственная Силы и средства П-Ш квартал
штабного учения по теме: 
«Совершенствование системы управления 
силами и средствами государственной 
ветеринарной службы Забайкальского края 
во взаимодействии с другими органами 
исполнительной власти и учреждениями 
при организации и проведении 
мероприятий по локализации и ликвидации 
эпизоотических очагов особо опасных 
заболеваний животных и птиц»

1. МР «Газимуро-Заводский район»
2. МР «Шелопугинский район»
3. МР «Балейский район»
4. М Р «Читинский район»

ветеринарная
служба

Забайкальского 
края, Департамент 

по ГО и ПБ 
Забайкальского 

края

' районного звена 
территориальной 

подсистемы PC ЧС 
Читинского района, 

ГБУ станции по 
борьбе с болезнями 
животных.

3.4. «Проведение деловой игры по отработке 
действий должностных лиц при тушении 
пожаров на объектах в Читинском районе:
- ГАУСО Атамановский дом интернат для 
престарелых и инвалидов №2 отделение 
«Центральное», пгт. Атамановка, ул. 
Целинная,26;
- детский лагерь ОАО РЖД «Звёздный», оз. 
Арахлей;

ГУ
«Забайкалпожспас»

Заместитель главы 
муниципального 
района «Читинский 
район по социальному 
развитию, Комитет 
образования, 
начальник отдела по 
делам ГО и защите от 
ЧС администрации,

по отдельному 
плану

16.03.2023

07.06.2023 
05.09.2003

07.12.2023



- ГОУ Забайкальская краевая санаторная 
школа интернат, п. Береговой, ул. 
Больничный хутор;

должностные лица 
организаций

ГУ СО «Маккавеевский ЦПДОПР~ 
«Импульс» (детский дом), с. Маккавеево»

5. «Организация и проведение тактико­
специальных учений по отработке вопросов

по отдельному 
плану

взаимодействия специальных служб, в целях 
тренировки руководства Государственной 
противопожарной службы ГУ 
«Забайкалпожспас» и подразделений ОПО 
ГУ «Забайкалпожспас» Читинского и 
Карымского районов при тушении пожаров:

../'.........ГУ
«Забайкалпожспас»

организации

- СОШ № 2, пгт. Новокручининский; 27.02.2023 г.
- ГАУСО Атамановский дом интернат для 
престарелых и инвалидов №2 отделение 
«Центральное», пгт. Атамановка, ул. 
Целинная, 26;

28.03.2023 г.

- МОУ Средняя общеобразовательная школа 
с. Верх Чита, ул. Школьная,7;

27.04.2023 г.

- МДОУ Детский сад «Василёк», пгт. 
Новокручининский, ул. Фабричная,7а;

24.05.2023 г.

- Детский лагерь ОАО РЖД «Звёздный», оз. 
Арахлей;

27.06.2023 г.

Детский оздоровительный лагерь 
«Сосновый Бор», пгт. - - Атамановка, ул. 2-я 
Санаторная;

26.07.2023 г.

- ЗАО санаторий «Курорт Кука», п. Курорт 
Кука;

29.08.2023 г.



- ГОУ Забайкальская краевая санаторная 
школа интернат, п. Береговой, ул. 
Больничный хутор;

25.09.2023 г

- МОУ Общая образовательная школа, ст. 
Ингода, ул. Центральная, 17;

' ~25.Г07ГО2Уг. *

МДОУ детский сад с. Беклемишево, ул. 
Бур лова, 8;

27.11.2023 г

У СО « М а к ка веевски й ЦПДОПР 
«Импульс» (детский дом), е. Маккавеево».

27.11.2023 г.

3.6. «Участие в штабной тренировке по 
гражданской обороне».

МЧС России, КЧС 
и ОПБ

Забайкальского
края

ОМСУ Читинского 
района

октябрь

3.7. «Участие в месячнике Гражданской 
обороны».

МЧС России, 
органы

исполнительной
власти

Забайкальского 
края, отдел по 

делам ГО и защиты 
от ЧС

администрации
муниципального

района

Комитет образования, 
Комитет культуры, 
администрации, их 
подведомственные 

организации, 
медицинские , 

социальные и другие 
организации, 

расположенные на 
территории района

октябрь

3.8. «Тренировки по учебному оповещению 
городских, сельских поселений, учреждений 
образования и культуры».

Начальник ОДС 
ЕДДС,

председатели
Комитета
культуры,
Комитета

образования

Учреждения 
культуры, 

образования, 
ОМС района

Ежеквартально, 
по отдельному 

плану



3.9. «Тренировки по эвакуации в учреждениях 
образования и культуры Читинского 
района»

Председатель
эвакуационной

комиссии,

Учреждения культуры 
и образования

Ежеквартально, 
по отдельному 

плану
председатели

Комитета
культуры,
Комитета

образования

IV. Обучение в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах

4.1.

4.2.

4.3.

«Подготовка нештатных спасателей для 
мест отдыха на водоемах в летний период».

Отдел ГО и защиты 
от ЧС, главы 

городских 
администраций, ГУ 

ДПО «УМЦ 
ГОЧС»

Забайкальского
края

Главы городских и 
сельских поселений

Май-июнь По
заявкам

«Подготовка в ГУ ДПО «УМЦ ГОЧС» 
Забайкальского края должностных лиц 
администрации района (члены КЧС и ОПБ 
района, руководители организаций, 
специалистов ГО ЧС организаций)».

Отдел ГО и защиты 
отЧС, ГУ ДПО 
«УМЦ ГОЧС» 
Забайкальского 

края

Администрация 
района, организации

Весь период

«Организация и проведение уроков 
безопасности в общеобразовательных 
школах Читинского района».

Комитет
образования

администрации
района

Общеобразовательные
учреждения

Сентябрь - 
ноябрь

«Инструктаж ОДС ЕДДС и операторов 112». Отдел ГО и защиты 
от ЧС

Работники
диспетчерской

ежедневно



службы и операторы 
«112»

4.4. «Инструктаж старших патрульных групп, 
ответственных по администрации».

Отдел ГО и защиты 
от ЧС

Должностные лица 
администрации

С началом 
пожароопасного

района сезона, в 
выходные и 

праздничные
ДНИ

V. Иные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах

5.1 «Проведение агитации и пропаганды среди 
населения Читинского района по 
обеспечению пожарной безопасности».

Отдел ГО и защиты 
от ЧС, главы 
городских и 

сельских 
поселений

Население района Весь период

5.2 «Организация и проведение проверки 
готовности городских и сельских поселений 
к пожароопасному периоду».

Отдел ГО и защиты 
от ЧС, главы 
городских и 

сельских 
поселений

Администрации 
городских и сельских 

поселений

Февраль -  март, 
сентябрь- 
октябрь

5.3. «Проведение мероприятий, посвященных 
«Дню защиты детей».

Комитет 
образования, 

комитет культуры 
администрации 

района

Учреждения 
образования и 

культуры

ИЮНЬ

I (ачальник отдела по делам ГО и защиты от ЧС д О.В.Сотула


